CNPJ 51.842.185/0001-12
email.:- cmurania@gmail.com  - Tel.: (17) 3634-1177

Avenida  Presidente  Kennedy n°1.474 - Cx Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urânia - SP

‘%',Z2)
Maria Ribeiro de ovaes regio

2° Secretária

a a
atk' Cristina iebra

eside e
,.._.--

Marinete Munhoz Borges Saracuza
Vice-Presidente

eJ
David Rodrigue e eses

1°  Secretário

4 demar
Dir

gala 	dor '
inistrativo

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 008/2023

"DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DE REFERENCIA
SALARIAL, NOMENCLATURA E ATRIBUIÇÕES DO
CARGO DE DIRETOR ADMINISTRATIVO, QUE
COMPÕE 0 QUADRO DE SERVIDORES EFETIVOS
DA CÂMARA MUNICIPAL DE URANIA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS"

A Mesa da Câmara Municipal de Urânia, Estado de São
Paulo,  etc,  apresenta a essa Augusta Casa de Leis o
seguinte Projeto de Lei Complementar:

Artigo 10  - Altera-se a nomenclatura do cargo de Diretor Administrativo e suas atribuições, de
acordo com o ANEXO I desta Resolução

Artigo 2° - Fica alterada a referência salarial do cargo de Diretor Administrativo, de provimento
efetivo, regulamentado pela Resolução n° 165/2022, de "17/A" para "22/A".

Artigo 3° - As demais disposições da Resolução n° 165/2022 permanecem inalteradas.

Artigo 4° - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições
em contrário.

Câmara Municipal de Urânia, 10 de abril de 2023.

PROTOCOLO

DE, 	...

Hadria: 	............

CNPJ 51.842.185/0001-12

email.:- cmurania@gmail.com  - Tel.: (17) 3634-1177
Avenida  Presidente  Kennedy n°1.474 - Cx Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urânia - SP

ANEXO I

CARGO: DIRETOR ADMINISTRATIVO E AGENTE DE CONTRATAÇÕES

I - Dirigir os serviços das dependências da Câmara;

II - Acompanhar nas repartições da Câmara o andamento dos serviços ordenados;

III  - Elaborar em conjunto com o Departamento Jurídico:

a) Projetos de Leis;

b) Decretos, portarias, contratos e outros atos oficiais;

c) Controlar os prazos facultados pela Lei Orgânica do Município e do Regimento Interno do Legislativo para
sanção ou veto das leis aprovadas pela Câmara Municipal;

d) Promover a elaboração de informações que devem ser prestadas pela Câmara;

e) Promover a publicação de arquivos e recortes de jornais relativos a assuntos de interesse da Câmara
Municipal;

f) Proceder à elaboração de relatórios para informação ao público;

g) Providenciar a publicação das leis, Decretos, Portarias, Contratos e dos demais atos;

h) Fazer colecionar e manter sob sua guarda os Autógrafos das Leis e outros atos emanados a Câmara
Municipal;

i) Promover a organização e manutenção atualizada do arquivo e respectivo fichário de Leis Decretos,
Portarias, Projetos de leis, Contratos e outros atos de interesse da administração;

j) Prestar informações à administração sobre Leis, Decretos, Contratos, Portarias, Regulamentos, Editais,
Instruções e outros atos oficiais;

k) Promover a organização de coletâneas de Leis, Decretos, Portarias, Regulamentos e outros documentos
do Legislativo Municipal;

I) Promover a numeração e expedição da correspondência oficial;

m) Providenciar junto à imprensa, as retificações de textos dos atos publicados e revê-los antes da
publicação;

CNPJ 51.842.185/0001-12
email.:- cmurania@gmail.com  - 	(17) 3634-1177

Avenida  Presidente  Kennedy n° 1.474 - Cx Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urania - SP

n) Providenciar a remessa das cópias das Leis, Decretos e demais atos normativos aos órgãos
interessados;

o) Promover a transcrição de leis, decretos, portarias, contratos e outros atos oficiais em livros próprios;

p) Promover as buscas para fornecimento de Certidões e informações quando regularmente requeridas por
outros órgãos externos e internos, após autorizadas pelo Presidente do Legislativo;

q) Elaborar Atas em livros próprios, quando de transmissão de posse do cargo eletivo de Prefeito Municipal
e Vereadores;

r) Supervisionar as atividades de informações solicitadas sobre o andamento e despachos nos processos;

s) Cumprir e fazer cumprir as disposições regulamentares do seu setor;

t) Acompanhar os trâmites da fase preparatória da licitação, promovendo diligências, se for o caso,
de acordo com o calendário de contratação, que deverá ser editado por esta Casa Legislativa,
cumprindo assim a data prevista, observado, ainda, o grau de prioridade da contratação, em especial
na confecção dos seguintes artefatos: estudos técnicos preliminares, anteprojeto, termo de
referência ou projeto básico, pesquisa de pregos, minuta do edital e do instrumento do contrato

u) Conduzir a sessão pública da licitação, promovendo as seguintes ações: receber, examinar e
decidir as impugnações e os pedidos de esclarecimentos ao edital e aos seus anexos, além de poder
requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração desses documentos, verificar a
conformidade da proposta em relação aos requisitos estabelecidos no edital, coordenar a sessão
pública e o envio de lances, verificar e julgar as condições de habilitação, sanear erros ou falhas que
não alterem a substância das propostas, encaminhar 5 comissão de contratação os documentos de
habilitação, caso verifique a possibilidade de sanear erros ou falhas que não alterem a substância
dos documentos e sua validade jurídica, indicar o vencedor do certame, conduzir os trabalhos da
equipe de apoio, encaminhar o processo devidamente instruido, após encerradas as fases de
julgamento e habilitação, e exauridos os recursos administrativos, 5 autoridade superior para
adjudicação e homologação.

v) Executar outras tarefas correlatas, determinadas pelo superior imediato.

CNPJ 51.842.185/0001-12
email.:- cmurania@gmail.com  - Tel.: (17) 3634-1177

Avenida  Presidente  Kennedy n°1.474 - Cx Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urania - SP

ANEXO II

CÂMARA MUNICIPAL DE URANIA

ESCALA DE VENCIMENTOS E PROMOÇÕES (EM REAIS) • A PARTIR DE 1° DE JANEIRO DE 2023

LC  2022  LC  2023  LC  2022  LC  2022  LC  2022  LC  2022  LC  2022  LC  2022  LC  2022

A A + 7,79% B (5 ANOS) C (10 ANOS) D (15 ANOS) E (20 ANOS) F (25 ANOS) G (30 ANOS) H (35 ANOS)

1 R$ 1.227,33 R$ 1.322,94 R$ 1.389,09 R$ 1.458,54 R$ 1.531,47 R$ 1.608,04 R$ 1.688,44 R$ 1.772,86 R$ 1.861,51

2 R$ 1.251,41 R$ 1.348,89 R$ 1.416,34 R$ 1.487,16 R$ 1.561,51 R$ 1.639,59 R$ 1.721,57 R$ 1.807,65 R$ 1.898,03

3 R$ 1.301,81 R$ 1.403,22 R$ 1.473,38 R$ 1.547,05 R$ 1.624,40 R$ 1.705,62 R$ 1.790,91 R$ 1.880,45 R$ 1.974,47

4 R$ 1.328,11 R$ 1.431,57 R$ 1.503,15 R$ 1.578,31 R$ 1.657,22 R$ 1.740,08 R$ 1.827,09 R$ 1.918,44 R$ 2.014,36

5 R$ 1.355,22 R$ 1.460,79 R$ 1.533,83 R$ 1.610,52 R$ 1.691,05 R$ 1.775,60 R$ 1.864,38 R$ 1.957,60 R$ 2.055,48

6 R$ 1.383,15 R$ 1.490,90 R$ 1.565,44 R$ 1.643,71 R$ 1.725,90 R$ 1.812,20 R$ 1.902,80 R$ 1.997,95 R$ 2.097,84

7 R$ 1.447,36 R$ 1.560,11 R$ 1.638,11 R$ 1.720,02 R$ 1.806,02 R$ 1.896,32 R$ 1.991,14 R$ 2.090,70 R$ 2.195,23

8 R$ 1.456,51 R$ 1.569,97 R$ 1.648,47 R$ 1.730,89 R$ 1.817,44 R$ 1.908,31 R$ 2.003,73 R$ 2.103,91 R$ 2.209,11

9 R$ 1.478,05 R$1.593,19 R$ 1.672,85 R$1.756,49 R$ 1.844,32 R$1.936,53 R$2.033,36 R$2.135,03 R$2.241,78

10 R$ 1.509,67 R$ 1.627,27 R$ 1.708,64 R$ 1.794,07 R$ 1.883,77 R$ 1.977,96 R$ 2.076,86 R$ 2.180,70 R$ 2.289,74

11 R$ 1.542,32 R$ 1.662,47 R$ 1.745,59 R$ 1.832,87 R$ 1.924,51 R$ 2.020,74 R$ 2.121,78 R$ 2.227,86 R$ 2.339,26

11.1 R$ 1.602,82 R$ 1.727,68 R$ 1.814,06 R$ 1.904,77 R$ 2.000,01 R$ 2.100,01 R$ 2.205,01 R$ 2.315,26 R$ 2.431,02

12 R$ 1.740,26 R$1.875,83 R$ 1.969,62 R$2.068,10 R$2.171,50 R$2.280,08 R$ 2.394,08 R$2.513,79 R$2.639,48

13 R$ 1.785,42 R$ 1.924,50 R$ 2.020,73 R$ 2.121,77 R$ 2.227,85 R$ 2.339,25 R$ 2.456,21 R$ 2.579,02 R$ 2.707,97

14 R$ 1.912,74 R$2.061,74 R$ 2.164,83 R$2.273,07 R$2.386,72 R$2.506,06 R$2.631,36 R$2.762,93 R$2.901,08

15 R$ 2.327,61 R$ 2.508,93 R$ 2.634,38 R$ 2.766,10 R$ 2.904,40 R$ 3.049,62 R$ 3.202,10 R$ 3.362,21 R$ 3.530,32

16 R$ 2.455,64 R$ 2.646,93 R$ 2.779,28 R$ 2.918,25 R$ 3.064,16 R$ 3.217,37 R$ 3.378,23 R$ 3.547,15 R$ 3.724,50

17 R$2.855,25 R$3.077,67 R$3.231,56 R$3.393,14 R$3.562,79 R$3.740,93 R$ 3.927,98 R$4.124,38 R$4.330,60

18 R$ 3.408,01 R$ 3.673,49 R$ 3.857,17 R$ 4.050,03 R$ 4.252,53 R$ 4.465,15 R$ 4.688,41 R$ 4.922,83 R$ 5.168,97

19 R$3.488,50 R$3.760,25 R$3.948,27 R$4.145,68 R$4.352,96 R$4.570,61 R$4.799,14 R$5.039,10 R$5.291,06

20 R$ 3.530,64 R$ 3.805,68 R$ 3.995,96 R$ 4.195,76 R$ 4.405,55 , R$ 4.625,82 R$ 4.857,12 R$ 5.099,97 R$ 5.354,97

21 R$ 3.690,63 R$3.978,13 R$ 4.177,04 R$4.385,89 R$4.605,18 R$4.835,44 R$5.077,21 R$5.331,07 R$5.597,63

22 R$ 4.193,22 R$ 4.519,87 R$ 4.745,87 R$ 4.983,16 R$ 5.232,32 R$ 5.493,93 R$ 5.768,63 R$ 6.057,06 R$ 6.359,91

23 R$ 4.570,03 R$4.926,04 R$ 5.172,34 R$5.430,95 R$5.702,50 R$5.987,63 R$6.287,01 R$6.601,36 R$6.931,43

24 R$ 6.606,28 R$ 7.120,91 R$ 7.476,95 R$ 7.850,80 R$ 8.243,34 R$ 8.655,51 R$ 9.088,29 R$ 9.542,70 R$ 10.019,83

25 R$ 8.831,23 R$9.519,18 R$ 9.995,14 R$10.494,90 R$ 11.019,64 R$11.570,63 R$ 12.149,16 R$12.756,62 R$13.394,45

SUBSÍDIOS

OU0011:000 1..0 2022 LG 2020

PRESIDENTE 3.771,36 3.989,72

VEREADORES - 	2.985,65 3.158,52

CNPJ 51.842.185/0001-12
email.:- cmurania@gmail.com  - Tel.: (17) 3634-1177

Avenida  Presidente  Kennedy n°1.474 - Cx Postal 02 - CEP 15.760-000- Ura'nia - SP

GeanV ori. Ingues  da  Cruz
ontador

CRC 1SP314676/0-5

IMPACTO FINANCEIRO E ORCAMENTARIO
Art.  16 e 17 da LRF

ENTE: Câmara Municipal de Urânia/SP
PERIODO: Exercícios de 2023, 2024 e 2025.

I- METODOLOGIA DE CALCULO

0 Projeto de Resolução n° 008/2023 propõe alterar a referencia salarial do
cargo de Diretor Administrativo, de provimento efetivo, passando de 17/A para 22/A.

II- DO MOTIVO

Considerando a necessidade de realizar adequações nas atribuições do cargo
de Diretor Administrativo visando atender a nova lei de licitação, mudando a nomenclatura para
Diretor Administrativo e Agente de Contratações.

Ill — DOS GASTOS COM FOLHA DE PAGAMENTO

REFERENCIA SALARIAL 17/A: 3.077,67 (Diretor Administrativo)
REFERENCIA SALARIAL 22/A: 4.519,87 (Diretor Administrativo e Agente de Contratações)
AUMENTO MENSAL VENCIMENTOS: 1.442,20
IPREM: =1442,20 X 29,60% = 338,09
AUEMNTO MENSAL TOTAL = 1.442,20 + 338,09 = 1.780,29 (A PARTIR DE ABRIL/2023)

Custo da Folha de Pagamento Atual. (janeiro a março 2023)
VEREADORES R$106.111,90 (SUBSIDIOS + INSS)
SERVIDORES R$80.355,44 (VENCIMENTOS + INSS + IPREM)
TOTAL ATÉ MARÇO 2023 = 106.111,90 + 69.307,91 = 186.467,34

Folha de Pagamento  Margo  / 2023 (base)
Folha de março/2023 Vereadores = 35.379,93
Folha de março/2023 Servidores = 22.540,76
Total da folha de março/2023 = 57.920,69

It'Atv.

;..._

fi

i

l   CNPJ 51.842.185/0001-12
it

..._ -

	 email.:-  cmurania@gmail.com  -  Tel.:  (17) 3634-1177
...:4,- No  UN 	Avenida Presidente  Kennedy  n°1.474 - Cx Postal 02 - CEP 15.760-000 -  Urania  - SP --IA

Custo • a-folha a partir de abril 2023 com aumento do Projeto de Resolução 008/2023

;rea4a 	 a4

Total da folha de março/2023 = 57.920,69
Previsão da folha de abril /2023 = 57.920,69 + 1.780,29 = 59.700,98

Custo da folha de (Abril a Dezembro + 130  salario)
TOTAL DE ABRIL A DEZEMBRO = 59.700,98 x 10 = 597.009,80

Custo previsto com folha de pagamento 2023 (PROJETO DE RESOLUÇÃO 008/2023)
TOTAL ATÉ MARÇO 2023 = 106.111,90 + 69.307,91 = 186.467,34
TOTAL DE ABRIL A DEZEMBRO = 59.700,98 x 9 = 537.308,82 (PROJETO DE RESOLUÇÃO)
13° SERVIDORES = 22.540,76
TOTAL = 186.467,34 + 537.308,82 + 22.540,76 = 746.316,92

FECHAMENTO - EXERCÍCIO 2022
R$ %

RCL - Receita Corrente Liquida Acumulada 34.093.486,82 100
DTP  - Despesa Total Com Pessoal 688.069,26 2,02

IV — DOS LIMITES DOS GASTOS COM PESSOAL

IMPACTO POR EXERCÍCIO (2023, 2024 e 2025)— ACUMULATIVO
EXERCÍCIO DE 2023

Previsão Total de Gasto c/ Pessoal no exercício 2023 R$ 746.316,92
Previsão RCL para 2023 R$ 36.000.000,00
RCL/Pessoal = Percentual Previsto para o exercício de 2023 2,07%
Aumento % em Relação ao exercício de 2022 0,05%

EXERCÍCIO DE 2024
Gasto c/ Pessoal Previsto p/ 2023 R$ 746.316,92
Previsão de reajuste anual 2024 (5%) R$ 37.315.84
Previsão Total de Gasto c/ Pessoal no exercício 2024 R$ 783.632,76
Previsão RCL para 2024 (5%) R$37.800.000,00
RCL/Pessoal = Percentual Previsto para o exercício de 2024 2,07%
Aumento % em Relação ao exercício de 2023 0,00%

EXERCÍCIO DE 2025
Gasto c/ Pessoal Previsto p/ 2024 R$ 783.632,76
Previsão de reajuste anual 2025 (5%) R$39.181,64
Previsão Total de Gasto c/ Pessoal no exercício 2025 R$ 822.814,39
Previsão RCL para 2025 (5%) R$39.690.000,00
RCL/Pessoal = Percentual Previsto para o exercício de 2025 2,07%
Aumento % em Relação ao exercício 	-21:71/44--/' 	? rz-54:LwAineues da Cruz 	0,00%

an 	n  dor
14676/0-a

CNPJ 51.842.185/0001-12
email.:- cmurania@gmail.com  - Tel.: (17) 3634-1177

Avenida  Presidente  Kennedy n° 1.474 - Cx Postal 02 - CEP 15.760-000 - LIM nia - SP

CONCLUSÃO / RESULTADO DO IMPACTO (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL)

Considerando a alteração da referência salarial do Projeto de Resolução
008/2023, o impacto financeiro e orçamentário demonstra que o percentual de gastos com

pessoal para o exercício de 2023, 2024 e 2025 será de 0,05% em relação ao fechamento 2022,

atingindo um percentual previso de 2,07%, permanecendo dentro do limite prudencial de 5,70%

(parágrafo único do  art.  22 da LRF), e consequentemente permanecendo dentro do limite Máximo
de 6,00% (incisos I, II e Ill,  art.  20 da LRF).

IV — DOS LIMITES DOS GASTOS COM FOLHA DE PAGAMENTO —  Art.  29-A, §12  da
Constituição Federal  (EC  n°25/00).

FOLHA DE PAGAMENTO 2022. (SEM ENCARGOS)
FUNCIONÁRIOS 	 R$236.014,65
AGENTES POLÍTICOS 	 R$330.385,91
TOTAL: 	 R$566.400,56

FOLHA DE PAGAMENTO 2023. (SEM ENCARGOS)
FUNCIONARIOS ATÉ MARÇO/2023= 68.742,15
FUNCIONARIOS ABRIL A DEZEMBRO = 19.014,33+1.442,20 = 20.456,53 X 10 = 204.565,30
TOTAL FUNCIONARIOS PREVISO 2023 = 273.307,45

AGENTES POLÍTICOS = 29.257,88 X 12 = 351,094,56

TOTAL DA FOLHA  PRE  VISO 2023 = 624.402,01

a) Exercício de 2023

Orçamento do Legislativo Aprovado 980.000,00
Previsão de Gastos com Folha de Pagamento —  Art.  29-A da C.F

(PROJETO DE RESOLUÇÃO N°008/2023)

624.402,01

Percentual estimado em 31/12/2023 63.71%
Percentual Máximo -  Art.  29-A, §1°- CF/88 70,00%
h) Exercício de 2024

Previsão do Orçamento do Legislativo + (5%) 1.029.000,00
Previsão de Gastos com Folha de Pagamento —  Art.  29-A da C.F (5%) 655.622,11
Percentual estimado em 31/12/2024 63.71%
Percentual Máximo -  Art.  29-A, §1.2  CF/88 70,00%
c Exercício de 2025
Previsão do Orçamento do Legislativo + (5%) 1.080.450,00
Previsão de Gastos com Folha de Pagamento —  Art.  29-A da C.F (5%) 688.403,21
Percentual estimado em 31/12/2025 63.71%
Percentual Máximo -  Art.  29-A, §12  CF/88 70,00%

Gott
 v

cL

tingonlies  da  Cruz
dor

P314676/0-5

	  CNPJ 51.842.185/0001-12
email.:- cmurania@gmail.com  - Tel.: (17) 3634-1177

Avenida  Presidente  Kennedy n°1.474 - Cx Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urania - SP
CO 	SÃO  /  RESULTADO  DO  IMPACTO  (Art. 29-A, §12  da Constituição  Federal (EC n°25/00)

gif ?,

Ka la Crispria Siebra

'_Pf-eidente  r

Con
CRC 1SP31467

De acordo com o  Art.  29-A, §12  da Constituição Federal  (EC  n'25/00), o
limite  Maximo  de gastos com folha de pagamento para o Poder Legislativo é de até 70% (setenta

por cento) de seu duodécimo.

Com aplicação da alteração da referência salarial do cargo de Diretor

Administrativo passando da referência 17/A para 22/A, proposta pelo Projeto de Resolução

n°008/2023, os gastos com folha atingiram um percentual de 63,71% para os exercícios de 2023,

2024 e 2025, ficando dentro do limite  Maximo  exigido pela CF/88 de 70%.

V — DA DECLARAÇÃO DO PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

A Sra. Presidente do Poder Legislativo Municipal, nos termos da lei, declara

que as despesas propostas pelo Projeto de Resolução n°008/2023 estarão dentro dos valores

normais dos recursos destinados ao Legislativo nos últimos anos, portanto, com compatibilidade

com o Plano Plurianual 2022/2025 e respectivas Leis de Diretrizes Orçamentárias, além de não

comprometer os limites estabelecidos pela Constituição Federal e a  LC  101/2000.

Câmara Municipal de Urânia/SP, 11 de abril de 2023.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8